
Ekonomická fakulta
Úvodní soustředění 1. ročníků  

2023/2024

Finance a účetnictví

Zde je prostor pro vložení obrázku 
nebo obrázků v šedé barvě. 



Ekonomická fakulta JU

Vznikla 1. 1. 2007 oddělením ekonomických oborů od Zemědělské fakulty JU,
navazuje na Provozně ekonomickou fakultu VŠZ z roku 1960.

EF zajišťuje obory v:
• bakalářské studium
• navazující magisterské studium
• doktorské studium

Jeden z tradičních programů na EF je: Finance a účetnictví 
• prezenční i kombinovaná forma studia
• bakalářské i navazující magisterské studium
(dříve se jmenoval složitěji – Účetnictví a finanční řízení podniku, existuje na JU 
již od roku 1993!, cca 3,5 tis. absolventů)
• zaujímá cca 30%-tní podíl studentů EF

18.10.2023 2



Katedra účetnictví a financí

Vedoucí katedry, pedagogický poradce programu FÚ: 
 Ing. Jaroslav Svoboda, Ph.D.
Tajemník katedry:
 Ing. Marie Vejsadová Dryjová, Ph.D.
Garant progamu FÚ:
 doc. Ing. Milan Jílek, Ph.D.D.

Sekretariát katedry: 
 Ing. Tereza Šťástková

Umístění katedry: budova děkanátu EF, 3. patro, žlutá chodba; 
➢ podrobnosti na: https://www.ef.jcu.cz/cz/fakulta/katedry/katedra-ucetnictvi-a-financi 

18.10.2023 3

https://www.ef.jcu.cz/cz/fakulta/katedry/katedra-ucetnictvi-a-financi


Finance a účetnictví (FaÚ) – odborný profil

• všeobecný teoretický základ ekonomie,
• aplikace do oblastí financí, účetnictví a daní,
• široké a dobře ohodnocené uplatnění absolventů:

• v ekonomických odděleních firem (výrobní, 
obchodní i sektor služeb), 

• finanční instituce (obvykle banky, pojišťovny),
• subjekty vládního sektoru (ministerstva, krajské 

úřady, obecní úřady, finanční úřady aj.).
• Velmi dobré renomé absolventů oboru mezi 

zaměstnavateli.

18.10.2023 4



FaÚ Bc. – struktura oboru/studijního plánu
Stupně a formy studia:
• bakalářský studijní obor Finance a účetnictví
• forma studia – prezenční a kombinovaná
• Možno pokračovat ve studiu -  navazující magisterský studijní obor Finance a 

účetnictví (dělají se přijímací zkoušky, popřípadě stačí dobrý studijní průměr 
– v současnosti do 2)

Studijní plán (viz IS STAG)
Předměty celkem 180 kreditů:
• Povinné (včetně AJ a předmětů, kde můžete volit jazyk výuky) 155 kreditů
• Povinně volitelné A, min. 13 kreditů (nabízíme výběr z 10ti  předmětů
• Povinně volitelné B, min. 5 kreditů (nabízíme 6 odborných předmětů plus 

druhý dvou semestrový cizí jazyk)
• Volitelné předměty: celouniverzitní nabídka, 7 kreditů

Zakončení předmětu (zápočet, zkouška)
Sylabus předmětu - zveřejňován na začátku semestru
Výuka jazyků - důraz na AJ

18.10.2023 5



FaÚ  Bc. - studijní plán 1. a 2. r., povinné předměty

18.10.2023 6

Název předmětu Rozsah 

hod./sem 
způsob 

ověř. 

počet 

kred. 

dop. 

roč./sem. 
Vstupní jazykový test z AJ 1 Zp 0 1/ZS 

Bakalářský seminář 

 

6 Zp 0 1/ZS 

Mikroekonomie I 

 

28p + 28c Zp, Zk 6 1/ZS 

Ekonomika podniku 

 

28p + 28c Zp, Zk 6 1/ZS 

Matematika 1 

 

28p + 28c Zp, Zk 6 1/ZS 

Mathematics 1 

 

    

Manažerská informatika 1 

 

14p + 42c Zp, Zk 5 1/ZS 

Business Informatics 1 

 

    

Základy práva 

 

 

28p + 28c Zp, Zk 5 1/ZS 

Anglický jazyk 1 

 

28c Zp 2 1/ZS 

Makroekonomie I 28p + 28c Zp, Zk 6 1/LS 

Základy účetnictví 

 

28p + 28c Zp, Zk 5 1/LS 

Finanční systém a finanční instituce 

 

56p Zk 5 1/LS 

Matematika 2 

 

28p + 28c Zp, Zk 6 1/LS 

Mathematics 2 

 

    

Obchodní právo I  28p + 28c Zp, Zk 5 1/LS 

Anglický jazyk 2 

 

28c Zp 2 1/LS 

 

Finanční účetnictví  

 

28p + 28c Zp, Zk 6 2/ZS 

Cenné papíry 

 

28p + 28c Zp, Zk 6 2/ZS 

Veřejné finance 28p + 14c Zp, Zk 5 2/ZS 

Teorie pravděpodobnosti a statistika 1 

 

 

28p + 14c Zp 4 2/ZS 

Theory of Probability and Statistics 1 

 

    

Operační výzkum 

 

28p + 28c Zp, Zk 5 2/ZS 

Účetní závěrka 28p + 28c Zp, Zk 6 2/LS 

Finanční matematika 

 

28p + 28c Zp, Zk 6 2/LS 

Financial Mathematics 

 

Teorie pravděpodobnosti a statistika 2 

 

28p + 14c Zp, Zk 5 2/LS 

Theory of Probability and Statistics 2 

 

    

 

Management 

 

28p + 28c Zp, Zk 6 2/LS 

Management (in English) 

 

    

Odborná praxe 

 

4týd/sem. Zp 4 2/LS 

 



FaÚ Bc.  - studijní plán 3. r., povinné předměty a SZZ

18.10.2023 7

Daňový systém 1 

 

28p Zp 3 3/ZS 

Finance podniku 1 

 

28p + 28c Zp, Zk 6 3/ZS 

Statistické modelování a analýza 

časových řad 

 

42p+14c Zp, Zk 6 3/ZS 

Anglický jazyk – prezentace 

 

7h/sem. Zp, Zk 1 3/ZS 

Bakalářská práce I 

 

140h/sem. Zp 5 3/ZS 

Manažerské účetnictví 

 

20p + 20c Zp, Zk 6 3/LS 

Managerial Accounting  

 

Daňový systém 2 

 

20p + 20c Zp, Zk 6 3/LS 

Finanční analýza 10p + 20c Zp, Zk 4 3/LS 

Speciální seminář k finančnímu 

účetnictví 

 

6p Zp 1 3/LS 

Bakalářská práce II 

 

140h/sem. Zp 5 3/LS 

 

Součásti SZZ a jejich obsah 
Povinnou součástí státní závěrečné zkoušky je: 

1) obhajoba bakalářské práce, 

2) zkouška ze čtyř povinných uvedených předmětů státní závěrečné zkoušky:  

• Ekonomie: Mikroekonomie I a Makroekonomie I.  

• Finance podniku: Finance podniku I, Cenné papíry, Finanční analýza 

• Účetnictví: Základy účetnictví, Finanční účetnictví, Účetní závěrka, Manažerské účetnictví 

• Daňový systém: Daňový systém 1, Daňový systém 2 

 



FaÚ Bc. - studijní plán 1. až 3. r., povinně volitelné předměty

18.10.2023 8

Povinně volitelné předměty A - profilující 
Pojišťovnictví  

 

28p+14c Zp, Zk 4 2/ZS 

Základy obchodu 

 

28p + 28c Zp, Zk 5 2/ZS 

Finance územní samosprávy  

 

28p + 14c Zp, Zk 4 2/LS 

Pojistná matematika  28p + 28c Zp, Zk 6 2/LS 

Personální činnosti 

 

28p + 28c Zp, Zk 5 2/LS 

Účetnictví neziskových 

organizací  

 

14p + 28c Zp, Zk 5 3/ZS 

Mzdové soustavy  

 

28p + 14c Zp, Zk 4 3/ZS 

Praktikum z účetnictví na 

PC  

30c Zp 4 3/LS 

Hodnocení veřejných 

zakázek  

 

10p+20c Zp, Zk 5 3/LS 

Oceňování podniku a 

majetku 

 

20p+10c Zp, Zk 4 3/LS 

 

Povinně volitelné předměty B - ostatní 
Metody zpracování 

informací 1 

 

14p + 14c Zp 3 1,2,3/ZS 

Základy programování 

 

28p + 28c Zp, Zk 6 2,3/ZS 

Základy demografie 

 

28p + 28c Zp, Zk 6 2,3/ZS 

Ekonomická geografie 

 

 

28p + 14c Zp, Zk 5 2,3/ZS 

Základy podnikových 

informačních systémů 

 

14p + 28c Zp, Zk 4 2/LS 

Historický proud světového 

ekonomického myšlení 

30p  Zk 4 3/LS 

Německý jazyk 1 0p+ 28c Zp 2 1,2/ZS 

Francouzský jazyk 1 0p+ 28c Zp 2 1,2/ZS 

Ruský jazyk 1 0p + 28c Zp 2 1,2/ZS 

Španělský jazyk 1 0p + 28c Zp 2 1,2/ZS 

Německý jazyk 2 0p+ 28c Zp, Zk 3 1,2/LS 

Francouzský jazyk 2 0p+ 28c Zp, Zk 3 1,2/LS 

Ruský jazyk 2 0p + 28c Zp, Zk 3 1,2/LS 

Španělský jazyk 2 0p + 28c Zp, Zk 3 1,2/LS 

 



Významné přednášky jako součást studia

Výběr z uskutečněných:

2023: Jiří Rusnok, bývalý guverner ČNB: Základy ekonomie penzí aneb o čem je 
důchodová reforma

2022: David Kopecký, ACCA: ACCA - BUSINESS GAME
 Vítek Špoula, KPMG: Význam a úloha Big4 v účetní praxi
2020: Lori Hofer, Mount Marty University in South Dakota, USA: Financial Statements 
                 According to US GAAP
2019: EF: Investiční fórum aneb investování tak trochu jinak
 Jan Pavel (člen Národní rozpočtové rady) Národní rozpočtová  
 data: nezávislý a odborný dohled nad dodržováním rozpočtových  
 pravidel.
2018: Luboš Komárek (ředitel odboru vnějších ekonomických vztahů, sekce 
 měnové ČNB), 25 let dosahování měnové a finanční stability ČNB 
 Martin Janeček (Generální ředitel, Generální finanční ředitelství).  
 Strategie finanční správy.

18.10.2023 9



Informace ke studijnímu předmětu - 
sylabus

Závazné znění sylabu je uvedeno v informačním systému studijní agendy STAG

Obsahuje informace:
• vyučující
• podmínky zápočtu a zkoušky (požadavky na studenta),
• témata v předmětu,
• povinná a doporučená literatura,
• podmiňující předměty.

Sylabus je aktualizován a zveřejněn v prvním týdnu výuky v IS STAG

18.10.2023 10



Harmonogram akademického roku

• Zveřejněn na webu EF → sekce STUDIUM

• Dbát na nutnost min. počtu kreditů po I. semestru 
(tj. 20 kreditů)

18.10.2023 11



Kreditní systém studia – ECTS

• Každý předmět je ohodnocen počtem kreditů.
• Kredity student získá splněním požadavků na absolvování předmětu (viz 

sylabus předmětu ve STAGU).
• 1 kredit = 25 až 30 hodin studia (ECTS)
• 1 předmět s rozsahem výuky 2h přednášek a 2h cvičení týdně obvykle 

znamená zisk 6 kreditů, tedy cca 150 hodin práce studenta.
• 5 předmětů po 6 kreditech za semestr znamená tedy zisk 30 kreditů => min 

750 hodin práce studenta.
• Pro srovnání: semestr včetně zkouškového trvá cca 19 týdnů, týdenní 

pracovní doba je 40 hodin. Celkem 760 hodin pracovní doby.

=> Studium na univerzitě je plnohodnotným zaměstnáním studenta.

18.10.2023 12



Informační podpora kombinovaného 
i prezenčního studia

➢ Akademická knihovna JU
http://www.lib.jcu.cz/ 

➢ E-learningový systém JU
https://elearning.jcu.cz/local/jcu/page/homepage.php

➢ Nástroj pro distanční výuku → na EF se používá MS Teams

18.10.2023 13

http://www.lib.jcu.cz/
https://elearning.jcu.cz/local/jcu/page/homepage.php


Spolupráce s 
Institut certifikace Svazu účetních, a.s.

Nezávislá profesní organizace
Poslání: přispět k rozvoji a zkvalitnění účetní profese v ČR a dosažení její úrovně 
srovnatelné se zeměmi EU. Tento cíl je naplňován zejména realizací systému 
certifikace, vytvořeného ve spolupráci se zahraničními experty a zejména 
britskou The Association of Chartered Certified Accountans - ACCA. 

2 stupně kvalifikace: 
• Certifikovaný účetní (6. zkoušek)
• Účetní expert (4. zkoušky)

18.10.2023 14



Spolupráce s ACCA 
(Association of Chartered Certified Accountants)

Mezinárodní globální organizace sdružující profesionální účetní  (založena 1904, cca 
180 tis. členů, více než 180 zemí).

Fundamental level:   
• Fundamentals Knowledge (zkoušky: Accountant in Business, Management 

Accounting, Financial Accounting)
• Fundamentals Skills (zkoušky: Corporate and Business Law, Performance 

Management, Taxation, Financial Reporting, Audit and Assurance,  Financial 
Management)

Professional level: …

18.10.2023 15



Kde se budeme potkávat?

18.10.2023 16



Den otevřených dveří 2024 na EF JU

Pozvěte své mladší spolužáky ze střední 
školy:

19. ledna 2024

18.10.2023 17



Pěkná studentská léta a úspěchy ve studiu 

přeje kolektiv Katedry účetnictví a financí

18.10.2023 18

kuf_ef_ju


	Výchozí oddíl
	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12

	Oddíl bez názvu
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18


